ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 049/18 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

a Portaria SAS/MS nº 048, de 11/02/1999, que estabelece critérios

para a realização de Laqueadura Tubária e Vasectomia;
o parecer favorável da Seção da Saúde da Mulher/DAS e a análise

técnica da documentação apresentada pelo Estabelecimento de Saúde,
preenchendo os requisitos da portaria citada, estando a documentação anexa ao
processo SES/RS Nº 013769-20.00/15-7;

a Deliberação CIR nº 03/2016, CIR Jacuí Centro, que aprova a
habilitação do Hospital de Caridade Dr. Victor Lang, do município de Caçapava do
Sul para a realização de procedimentos de Laqueadura Tubária e Vasectomia e
que estabelece as suas referências;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 07/03/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a habilitação do Hospital de Caridade Dr. Victor

Lang, do município de Caçapava do Sul, para realização de Procedimentos de
Laqueadura Tubária e Vasectomia.

Art. 2º - Esse Estabelecimento de Saúde será referência apenas

para o município de Caçapava do Sul, população residente estimada IBGE 2016
de 34.644 habitantes.

Art. 3º - Previsão de realização de 01 laqueadura tubária e 01

vasectomia por mês, totalizando um valor anual de R$ 7.745,88 (Anexo).

Art. 4º – O Estabelecimento de Saúde deverá submeter-se à

Regulação instituída pelo Gestor.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da sua

publicação.

Porto Alegre, 08 de março de 2018.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 049/18 – CIB / RS

QUADRO DE IMPACTO FINANCEIRO - HABILITAÇÃO ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA
Região de Saúde Jacuí Centro – População 34.644 habitantes

Quadro Descritivo de Pactuação Física/Financeira

IBGE Município
Origem

População Código Procedimento
Quantitativo

Ano
Valor
Médio

Valor Total
Ano

4302808 Caçapava do
Sul

Caçapava do
Sul

0409060186 Laqueadura
Tubária

12 339,02 4.068,24

0409040240 Vasectomia 12 306,47 3.677,64

Total de Serviços por Ano R$ 7.745,88

Total de Serviços por Mês R$ 645,49